

Treść odpowiedzi na interpelację radnego Ludwika Rakowskiego w sprawie przeprowadzenia akcji informacyjnych wśród mieszkańców Mazowsza

Odpowiadając na pismo znak: KS-BSS.0003.68.2022.LK z 30 grudnia 2022 r. uprzejmie informuję, że Samorząd Województwa Mazowieckiego angażuje się w sprawy związane z propagowaniem bezpieczeństwa, a tym samym dbaniem o zdrowie i życie mieszkańców Mazowsza. Na terenie naszego województwa przeprowadzane są akcje informacyjne dotyczące szeroko rozumianego bezpieczeństwa, w tym także związanego z podstawowymi zasadami bezpieczeństwa pożarowego.

Doskonałym tego przykładem są nagrane i wielokrotnie wyemitowane odcinki programu pod tytułem „Ochotnicy i Gospodynie - mazowieckie organizacje pozarządowe angażują się w bezpieczeństwo”. Jest to program edukacyjno-informacyjny, w którym prowadzący - narrator przemierza teren Mazowsza w poszukiwaniu ciekawych ludzi - ochotników i gospodyń. Każdy z 6 odcinków skupiał się na różnych miejscach Mazowsza, przedstawiając działania przede wszystkim Ochotniczych Straży Pożarnych (OSP), a także Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego (WOPR) i Kół Gospodyń Wiejskich (KGW). W programie ochotnicy - praktycy przedstawiają podstawowe zasady bezpieczeństwa pożarowego, odnoszą się do stosowania czujek czadu, noszenia elementów odblaskowych i widoczności na drodze, a także bezpieczeństwa nad wodą czy udzielanie pierwszej pomocy. Wszystkie te elementy to składowe swoistej bazy informacji będące cennym prewencyjnym źródłem wiedzy dla oglądającego, które bez wątpienia mają wpływ na zwiększenie poziomu bezpieczeństwa publicznego całego regionu.

Nagrane materiały dostępne są:

na facebooku:

<https://www.facebook.com/1346567885379822/posts/4699116330124944/?sfnsn=mo>

na stronie internetowej:

<https://plocktv.tv/category/kultura/ochotnicy-i-gospodynie/>

oraz na kanale youtube:

<https://www.youtube.com/playlist?list=PLuPMZ8iV0hs882K0LDNc7Qxr880-bcDn.>

Należy zauważyć, że bardzo ważną funkcję pełni miesięcznik „Mazowsze serce Polski”, który nie tylko buduje wspólną tożsamość regionalną, promuje kulturę i tradycje Mazowsza, ale także pełni funkcję informacyjną i edukacyjną. Na jego łamach, oprócz informacji o bieżącej pracy Samorządu Województwa Mazowieckiego, podejmowane są tematy społecznie ważne, także z obszaru działania jednostek osp i bezpieczeństwa. Dla przykładu, w lipcowym wydaniu MSP z 2022 r. w artykule „Gorący czas dla strażaków” poruszany był temat zagrożeń pożarowych związanych m.in. z nielegalnym wypalaniem traw i jego tragicznych skutkach. O samym zjawisku oraz zapobieganiu pożarom na łamach miesięcznika wypowiedzieli się m.in. eksperci i strażacy z wielu jednostek osp na Mazowszu, także w ubiegłych latach (choćby artykuł „Gaszą ludzką głupotę” w Mazowsze serce Polski nr 4/19). Edukacyjnie potraktowany został też temat niebezpiecznych eksplozji gazu i ulatniającego się czadu - cichego zabójcy w materiałach publikowanych na łamach miesięcznika (np. artykuł „Gaz pod kontrolą” w Mazowsze serce Polski nr 1/19) i na stronie www.mazovia.pl.

Zdając sobie sprawę jak ważna jest edukacja i działania profilaktyczne w tym zakresie Samorząd Województwa Mazowieckiego planuje także w tym roku inicjatywy podnoszące świadomość w zakresie poprawy bezpieczeństwa.

Mając na uwadze, iż media społecznościowe są coraz bardziej obecne w naszym życiu oraz dostrzegając ich potencjał w dotarciu do wszystkich mieszkańców Mazowsza bez względu na wiek istnieje możliwość nagrania i wyemitowania kolejnych edycji filmów promujących szeroko

rozumiane bezpieczeństwo. Jednakże kluczowym jest wyrażenie zgody przez Zarząd Województwa Mazowieckiego na podjęcie takiej inicjatywy oraz przyznania środków finansowych na ten cel. Tego typu akcja bezwzględnie przyczyniłaby się do kształtowania właściwych postaw społecznych i zachęcania Mazowszan do angażowania się w sprawy bezpieczeństwa.

Ponadto w tegorocznych wydaniach miesięcznika zostaną także uwzględnione proponowane przez Pana tematy. W wydaniach wiosennych pisma zwrócimy szczególną uwagę na zjawisko wypalania traw i nieużytków rolnych występujące w tym okresie na masową skalę. Planujemy również działania prewencyjne w postaci m.in. eksperckich poradników na temat eksplozji gazu i zaczadzeń, które są często przyczyną wypadków w sezonie grzewczym. A w kolejnych artykułach zamierzamy zawrzeć praktyczne porady dotyczące uniknięcia pożaru, które będą na pewno wsparciem dla mieszkańców Mazowsza.

Odnosząc się do Pana interpelacji oraz mając na uwadze wagę poruszonych w piśmie zagadnień uprzejmie informuję, że Samorząd Województwa Mazowieckiego dołoży wszelkich starań, aby w tym roku podjęte działania szczególnie miały charakter prewencyjny, zapobiegając tym samym wielu zagrożeniom, a na pewno ograniczając ich skutki dla mieszkańców, ich mienia i środowiska oraz zmniejszając liczbę interwencji straży pożarnej.